Industrie Alimentară „Elena Doamna” din Galaţi vă invită luni, 8 mai 2017, ora 1400 la

conferinţa dedicată împlinirii a 140 DE ANI DE LA PROCLAMAREA INDEPENDEN�EI DE

STAT A ROMÂNIEI.

Pe fondul războiului ruso-turc (1877-1878), România, stat suzeran Imperiului Otoman, îşi

proclamă Independenţa la 9/21 mai 1877. Legăturile cu puterea suzerană fiind rupte, ministrul de

externe, Mihail Kogălniceanu declara: "În stare de rezbel cu legăturile rupte, ce suntem? Suntem

independenţi, suntem naţiune de sine stătătoare…Aşadar, domnilor deputaţi, nu am nici cea mai